Дело НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

УИД76RS0023-01-2021-002350-98 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 15 июля 2021г.

Красноперекопский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Антоновой А.Ф.,

с участием:

-государственного обвинителя прокуратуры Красноперекопского района г.Ярославля Крыловой Д.А., 

-подсудимого ФИО1,

-его защитника - адвоката Колобовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 27.данные обезличены 

данные обезличены

данные обезличены

данные обезличены

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем в состоянии опьянения, являясь лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (3 эпизода), при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО1, будучи признанным виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в силу приговора мирового судьи судебного участка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Красноперекопского судебного района г. Ярославля от 21 февраля 2018 года, вступившего в законную силу 06 марта 2018 г., согласно которому ему назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, достоверно зная о том, что имеет неснятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 03 часов 45 минут у 

<

...> управлял автомобилем марки «данные обезличены», государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, где 13.04.2021 года в 04 часа 45 минут был отстранен от управления транспортным средством инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области. 13.04.2021 года в 04 часа 50 минут ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, не выполнив тем самым законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2. Кроме того, ФИО1, будучи признанным виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в силу приговора мирового судьи судебного участка № 3 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от 21 февраля 2018 года, вступившего в законную силу 06 марта 2018 г., согласно которому ему назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, достоверно зная о том, что имеет неснятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 22 часа 45 минут, управлял автомобилем марки «данные обезличены» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН регион в состоянии алкогольного опьянения, у дома № 19 по ул. Маланова г. Ярославля, где 28 мая 2021 года в 23 часа 00 минут был отстранен от управления транспортным средством инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области. При проведении инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области освидетельствования 28 мая 2021 года в 23 часа 04 минуты, был установлен факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,710 мг/л.

3. Кроме того, ФИО1, будучи признанным виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в силу приговора мирового судьи судебного участка № 3 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от 21 февраля 2018 года, вступившего в законную силу 06 марта 2018 г., согласно которому ему назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, достоверно зная о том, что имеет неснятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 22 часов 40 минут у 

<

...> управлял автомобилем марки «данные обезличены в состоянии алкогольного опьянения, где 06.06.2021 года в 23 часа 15 минут был отстранен от управления транспортным средством инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области. При проведении инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области освидетельствования 06 июня 2021 года в 23 часа 22 минуты был установлен факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, показания прибора составили 1, 031 мг/л.

Дознание по данному уголовному делу проводилось в сокращенной форме. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в судебном заседании признал полностью и заявил ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему понятны, а ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Государственный обвинитель, защитник согласились с ходатайством подсудимого о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает возможным вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, с учетом положений ст. 226.9 УПК РФ, так как не усматривает к этому каких-либо препятствий. Подсудимый обвиняется в совершении трех преступлений небольшой тяжести, ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и указанными в обвинительном постановлении. 

Действия ФИО1 по каждому из трех эпизодов суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 23.04.2019 N 65-ФЗ), как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил три умышленных преступления небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из эпизодов, являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка. 

ФИО1 судим по приговору Красноперекопского районного суда от 25.09.2012г. за тяжкое преступление, за которое отбывал наказание в местах лишения свободы. В связи с этим, в его действиях в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ усматривается рецидив преступлений, что согласно ст.63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по каждому из эпизодов обвинения. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд также учитывает, что он привлекался к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ, на учете у психиатра не состоит, состоял под наблюдением у нарколога с 2000г. по 2009г. с диагнозом "Пагубное употребление летучих ингалянтов", согласно заключению врачебной комиссии от 10.06.2021г. имеет диагноз: синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия ( является больным "хроническим алкоголизмом"), нуждается в лечении у врача-психиатра-нарколога, проживает с семьей, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-3 УФСИН характеризовался в целом удовлетворительно, трудоустроен грузчиком, с места работы характеризуется положительно. 

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. При определении срока лишения свободы суд исходит из пределов, установленных ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. Оснований для применения ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом категорий совершенных преступлений окончательное наказание подсудимому должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения как основных, так и дополнительных наказаний, назначенных за каждое преступление.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные подсудимого, суд приходит к выводу о возможности применения к наказанию в виде лишения свободы, назначенному подсудимому ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, и постановляет считать его условным, поскольку исправление ФИО1 возможно без реальной его изоляции от общества. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 23.04.2019 N 65-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев, за каждое из преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

Назначенное наказание в виде лишения свободы соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по графику, утвержденному этим органом; не совершать административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка, появлением в общественном месте в состоянии опьянения; не покидать постоянное место жительства в ночное время суток, с 23 часов до 6 часов следующего дня; в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача- нарколога и в дальнейшем выполнять рекомендации врача- нарколога. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова